
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            23 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Piano provinciale di revisione della rete scolastica per l’a.s 2025/26. Richiesta di  

                     mantenimento in deroga del plesso scolastico VBEE819046 della Scuola Primaria del  

                     Comune di Germagno ricompreso nell’I.C. Gianni Rodari  VBIC819001. 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  QUINDICI del mese di  LUGLIO alle ore 12.30  

Dato atto che la presente seduta si svolge anche in modalità videoconferenza secondo i criteri 

stabiliti dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle 

commissioni comunali e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n° 10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che 

consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati:  

- La Legge 15/03/1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

- Il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni ed agli enti locali, in attuazione della legge 15/03/1997, n. 59”, con cui vengono delegate 

alle regioni, alle province e ai comuni alcune funzioni in materia d’istruzione;  

- Il D.P.R. 18/06/1998, n. 223 e s.m.i. “Regolamento recante norme per il dimensionamento 

ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli 

istituti”;  

- Il D.P.R. 20/03/2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”;  

- La Legge Regionale 28/12/2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa”; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023 – 2025”, in particolare l’art. 1 comma 557; 

- la D.C.R. 26 marzo 2024 n.331 – 8023 avente per oggetto: “Sostituzione dell’allegato A) alla 

deliberazione del Consiglio regionale 25 luglio 2023, n. 292- 17321 (Atto di indirizzo e criteri per la 

definizione annuale del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano 

regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno 

degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027)”; 

 

Premesso che l’Amministrazione provinciale del Verbano Cusio Ossola  con nota n.9397/24 del 14 

maggio  2024 e con nota PEC  10153/24 del 24 maggio 2024, ha trasmesso a questo Comune la 

documentazione utile per l'applicazione dei criteri regionali relativi alla revisione della rete 

scolastica per l’a.s. 2025/’26; 

 

Premesso altresì che nel territorio di questo Comune è attivo nell’a.s. 2023/’24 il plesso scolastico 

VBEE819046 della Scuola Primaria del Comune di Germagno ricompreso nell’I.C. Gianni Rodari  

VBIC819001: 

 

Esaminato l’allegato A1 alla D.C.R. citata, Punto 3.1.a, “Mantenimento in deroga PES”; 

 

Dato atto che in ottemperanza a quanto richiesto dai criteri regionali sono state effettuate le dovute 

analisi le cui risultanze vengono riportare come di seguito illustrate: 

1) Esito dell’analisi sulla consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. della 

programmazione di riferimento sulla base delle nascite nel bacino di utenza del PES e 

sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio, anche ai fini dell’indicazione dei 

parametri minimi numerici: 

 

2) esito dell’analisi concernente le condizioni di sicurezza e le caratteristiche degli edifici 

scolastici: 

 

3) esito dell’analisi concernente i PES del Comune o di altro Comune che permettono un facile 

accesso al servizio statale da parte degli alunni del bacino d’utenza, ma che comportano la 

percorrenza per l’Infanzia km.5 e percorrenza media di 15’ in auto, per la Primaria km. da 5 

a 9 e 20’, per le Secondarie di I° km.10 e 30’: 

 



Precisato che l’utenza attesa per l’a.s. 2025/’26 è pari a nr 6 alunni: 

 

Dato altresì atto: 

- La presenza nel territorio montano di una possibilità di aggregazione, e socializzazione data da 

anni da tale punto di erogazione; 

- Le ripercussioni che le chiusure di plessi scolastici con tali peculiarità vanno ad innescare in 

contesti di particolare difficoltà;  

- Che il comune ha sempre ritenuto importante l’unica scuola presente sul territorio cercando di 

potenziare anche sotto l’aspetto della previsione di miglioramento sotto il profilo della sicurezza e 

dei progetti didattici;   

 

Precisato che questo Comune è montano/marginale e quindi risponde al requisito fondamentale per 

richiedere il mantenimento dei PES in deroga rispetto ai parametri numerici ordinari; 

 

Ravvisate le condizioni per richiederne il mantenimento in deroga mediante inserimento nel Piano 

provinciale e quindi nel Piano regionale;  

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa e che si intendono interamente richiamate: 

1) Di dare atto che la presente deliberazione viene adottata in ottemperanza ai criteri regionali; 

 

2) Di avanzare istanza di mantenimento in deroga per l’a.s. 2025/’26 del plesso scolastico 

VBEE819046 della Scuola Primaria del Comune di Germagno ricompreso nell’I.C. Gianni 

Rodari  VBIC819001 proponendone l’inserimento nell’elenco dei PES da richiedere in 

deroga nel Piano provinciale di revisione della rete scolastica per l’a.s. 2025/’26: 

 

3) Di dare atto che la documentazione dell’analisi compiuta come da criteri regionali è 

conservata agli atti; 

 

4) Di trasmettere la presente deliberazione completa di allegato/i all’Amministrazione 

provinciale del Verbano Cusio Ossola per i successivi adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Fabrizio VITTONI                                                                             f.to  Dr. VECA Nella 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 

(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/07/2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 17/07/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17/07/2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  17/07/2024 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                               f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 17/07/2024                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                 f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 17/07/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                      f.to  Dr. VECA Nella 

 

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  17/07/2024 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                          f.to Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   


